

Dosar nr. 10773/99/2013 (Număr în format vechi 882/2013)

R O M Â N I A
TRIBUNALUL IAȘI, Județul IAȘI
SECȚIA II CIVILĂ-FALIMENT

Ședința din camera de consiliu din 26 Noiembrie 2013

Președinte - Nicoleta Lenuța Zaharia

Grefier Maria Luca

ÎNCHEIEREA NR.408/2013

Pe rol fiind derularea procedurii insolvenței privind pe debitor **SC MATER OPTICA DISTRIBUȚIE SRL, CU SEDIUL ALES LA CAB. AV. LUCIAN ARNĂUTU**, având ca obiect deschiderea procedurii insolvenței.

La apelul nominal făcut în ședința din camera de consiliu se prezintă av.Lucian Arnăutu din partea debitorului.

Procedura este completă.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, după care, instanța constată că la dosar s-a depus din partea Administrației Finanțelor Publice a mun.Iași, cerere de conexarea la dosarul nr.10034/99/2012.

Instanța respingere cererea formulată de Administrația Finanțelor Publice a mun.Iași de conexarea a cauzei la dosarul nr.10034/99/2012 și nemaifiind cereri prealabile de formulat, acordă cuvântul pe fond.

Av.Arnăutu ucian din partea debitorului solicită admiterea cererii, deschiderea procedurii simplificate a insolvenței împotriva debitorului și desemnarea în calitate de lichidator judiciar a practicianului în insolvență Eurobusiness LRJ SPRL.

Instanța constată dezbaterile încheiate și reține cauza în pronunțare pe cererea de deschidere a procedurii.

I N S T A N Ț A

Deliberând asupra cererii de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Iași – Judecător-sindic sub nr. 10773/99/2013, debitoarea **SC Mater Optica Distribuție S.R.L.** a solicitat deschiderea procedurii simplificate a insolvenței și numirea ca lichidator judiciar provizoriu a practicianului în insolvență EuroBusiness LRJ S.P.R.L.

În motivarea cererii debitoarea a arătat, în esență, faptul că pe parcursul desfășurării activității societatea a întâmpinat dificultăți în derularea obiectului de activitate, acestea accentuându-se în timp, astfel ca fondurile banesti disponibile nu sunt suficiente pentru plata datoriilor exigibile. În momentul de față, societatea înregistrează datorii către terți, purtătoare de dobanzi și penalități de întârziere, ceea ce conduce la creșterea permanentă a acestora.

În drept au fost invocate disp. art. 1 alin. 2 lit. c pct. 1,4, art. 3 alin. 1 pct. 1 lit. a, b, pct. 5, pct. 25, 32 alin. 1 și art. 27 din legea 85/2006.

În susținerea cererii au fost anexate fotocopii ale înscrisurilor prev. de art. 28 din Legea nr. 85/2006.

Instanța, în baza dispozițiilor art. 129 alin. 5 din Codul de procedură civilă, a solicitat relații de la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași, referitoare la istoricul mențiunilor debitoare.

Analizând cererea formulată de către debitoare, prin prisma materialului probator administrat și a dispozițiilor legale incidente și constatând că potrivit

indicatorilor sintetici înscrși în balanța de verificare și bilanțul la 31.12.2012, societatea debitoare este în insolvență, instanța va admite cererea de deschidere a procedurii. Fata de cererea debitorului de a se trece direct la procedura simplificată, instanța va lua act de poziția acestuia, urmând a dispune în consecință.

La solicitarea debitorului, va fi numit lichidatorul judiciar provizoriu solicitat, care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 25 din lege și care, în lipsa unei convenții încheiate cu creditorii majoritari, va fi retribuit pe baza deconturilor justificative aprobate de către judecătorul-sindic.

În temeiul art. 109 din Legea privind procedura insolvenței lichidatorul judiciar va efectua notificarea intrării în procedura falimentului, ridicării dreptului de administrare și constatării dizolvării debitorului, tuturor creditorilor și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași, potrivit Codului de procedură civilă, în vederea efectuării mențiunii, și va publica notificarea într-un ziar de largă răspândire și în Buletinul Procedurilor de Insolvență.

În temeiul art. 48 din Legea privind procedura insolvenței se va da dispoziție tuturor băncilor la care debitorul are disponibil în cont să nu dispună de acesta fără un ordin al lichidatorului judiciar.

Se va dispune sigilarea bunurilor debitorului în condițiile art.113 din Legea privind procedura insolvenței, inventarierea lor, în condițiile art. 114 și 115 și îndeplinirea celorlalte operațiuni de lichidare, în condițiile art. 116 – 120 din Legea privind procedura insolvenței, de către lichidatorul judiciar.

În temeiul disp. art. 62 din legea 85/2006 judecătorul sindic va fixa termenele limită pentru înregistrarea cererilor de creanță asupra averii debitorului, termenul de verificare, întocmire și afisare a tabelului preliminar al creanțelor, cel pentru solutionarea eventualelor contestații precum și data primei ședințe a adunării creditorilor, dispunând convocarea creditorilor debitorului pentru alegerea comitetului creditorilor, desemnarea președintelui acestuia, desemnarea/confirmarea lichidatorului judiciar și stabilirea remunerației acestuia, precum și a oricăror alte aspecte necesare derulării procedurii. De asemenea, se vor dispune toate măsurile necesare desfășurării în condiții optime a procedurii astfel declanșate.

Îl se va pune în vedere lichidatorului judiciar să întocmească și să depună **raportul** amănunțit asupra cauzelor și împrejurărilor care au dus la insolvență, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă și a existenței premiselor angajării răspunderii acestora în condițiile art. 138, prevăzut de dispozițiile art. 59 alin. 1, iar lunar câte un raport privind descrierea modului în care și-a îndeplinit atribuțiile, cuprinzând justificarea cheltuielilor efectuate cu administrarea procedurii, precum și măsuri concrete privind desfășurarea procedurii.

În temeiul art. 4 din Legea privind procedura insolvenței lichidatorul judiciar va deschide un cont bancar la o unitate bancară de pe raza municipiului Iași, în care se vor depune toate sumele de bani obținute din lichidare și din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii, în termen de 2 zile de la notificarea deschiderii procedurii.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite cererea formulată de debitoarea **S.C. Mater Optica Distributie S.R.L.**, cu sediul în mun. Iași, bd. Independentei, bl. Y5-Y6, jud. Iași, înmatriculată la ORC subnr. J22/1816/2008, CUI 24021116.

În temeiul art. 31 din Legea privind procedura insolvenței, **dispune deschiderea procedurii simplificate a insolvenței și intrarea în faliment a debitoarei S.C. Mater Optica Distributie S.R.L.**, cu sediul în mun. Iași, bd.

Independentei, bl. Y5-Y6, jud. Iași, înmatriculată la ORC sub nr. J22/1816/2008, CUI 24021116.

În temeiul art. 107 din Legea privind procedura insolvenței:

Constată dizolvarea societății debitoare și ridică acesteia dreptul de administrare.

Numește provizoriu în calitate de lichidator judiciar pe **EuroBusiness LRJ S.P.R.L.**, cu sediul social declarat în mun. Iași, str. Zorilor nr. 11, jud. Iași, cod de identificare fiscală RO 16605670, RFO II 0022/2006, care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 25 din lege.

În lipsa unei convenții încheiate cu creditorii majoritari, lichidatorul judiciar va fi retribuit pe baza deconturilor aprobate de către judecătorul-sindic.

În temeiul art. 109 din Legea privind procedura insolvenței dispune notificarea intrării în procedura falimentului, ridicării dreptului de administrare și constatării dizolvării debitorului, tuturor creditorilor și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași, potrivit Codului de procedură civilă, în vederea efectuării mențiunii, și publicarea notificării într-un ziar de largă răspândire și în Buletinul Procedurilor de Insolvență.

În temeiul art. 48 din Legea privind procedura insolvenței dă dispoziție tuturor băncilor la care debitorul are disponibil în cont să nu dispună de acesta fără un ordin al lichidatorului judiciar.

Dispune sigilarea bunurilor debitorului în condițiile art.113 din Legea privind procedura insolvenței, inventarierea lor, în condițiile art. 114 și 115 și îndeplinirea celorlalte operațiuni de lichidare, în condițiile art. 116 – 120 din Legea privind procedura insolvenței.

Fixează termenul maxim pentru predarea gestiunii către lichidatorul judiciar, împreună cu actele prevăzute de art. 28 alin. 1 din Legea nr. 85/2006 la **29.11.2013**.

Fixează termenul limită pentru depunerea cererilor de admitere a creanțelor la **10.01.2014**.

Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor, întocmirea, afișarea și comunicarea tabelului preliminar al creanțelor la **20.01.2014**.

Fixează termenul pentru soluționarea eventualelor contestații și definitivarea tabelului de creanțe la **27.03.2014** și pentru afișarea tabelului definitiv al creanțelor la **31.03.2014**.

Data, locul și ora convocării primei adunări a creditorilor vor fi stabilite de administratorul judiciar în conformitate cu disp. art.62 alin.1 lit. e din Legea privind procedura insolvenței nr. 85/2006, și va avea ca ordine de zi: alegerea comitetului creditorilor, desemnarea președintelui acestuia, confirmarea sau înlocuirea administratorului judiciar desemnat provizoriu și stabilirea remunerației acestuia, precum și a oricăror alte aspecte necesare derulării procedurii.

Dispune trimiterea notificărilor către debitor, către toți creditorii debitorului, către toate băncile și toate instanțele judecătorești competente, de către lichidatorul judiciar.

Lichidatorul judiciar va întocmi și va depune până la data de **06.01.2014** **raportul** amănunțit asupra cauzelor și împrejurărilor care au dus la insolvență, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă și a existenței premiselor angajării răspunderii acestora în condițiile art. 138, prevăzut de dispozițiile art. 59 alin. 1, iar **lunar** câte un raport privind descrierea modului în care și-a îndeplinit atribuțiile, cuprinzând justificarea cheltuielilor efectuate cu administrarea procedurii, precum și măsuri concrete privind desfășurarea procedurii.

Autorizează lichidatorul judiciar să sesizeze organele de cercetare penală în legătură cu săvârșirea infracțiunilor prevăzute de art. 143- 147 din Lg.85/2006.

În temeiul art. 4 din Legea privind procedura insolvenței dispune deschiderea de către lichidatorul judiciar a unui cont bancar la o unitate bancară de pe raza municipiului Iași, în care se vor depune toate sumele de bani obținute din lichidare și din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii, în termen de 2 zile de la notificarea deschiderii procedurii.

Executorie.

Cu drept de apel în termen de 7 zile de la comunicare.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 26.11.2013.

JUDECATOR SINDIC,
Nicoleta Lenuța Zaharia

GRĂFIER,
Maria Luca



tehnored./N.L.Z.
5 ex./L.M./27.11.2013